Procuratores cum sufficienti mandato comparere curarei, facturus, etrece-

pturus super illis , quodjustitia suaderet ; vìdelicet super destructione Ci~

vitalis Arianensis , quam per Saracenosfecitfunditus dissipari , et super in-

terfectione turpissima Thomasìi de Oria , et THamasii de Salice , ac super

crudeli et proditiosa orditone Peni de Calabria Comitis Catoniani , et lior-

renda effusione sanguinis- multorum fidelium , nec nonsuper eo
,
quod in

derogationem auctoritatis Ecclesiasticee vel Censurar
,

qute fulcitnenuum

est Fidei , atque robur , et in Ipsiurdetractionem Fidei pluribus jam annis

sibi fecit, etfacit adhuc publice celebrari , velquantum in eo est
, potius

profanati Divina , quod non caret scrupolo hteretiene pravitatis . Et citato

propter hoc a fet. record. Alexandro Papa preedeetssore nostro r quia in

prccfixo ei termino , nec post , etìam comparere curavit , fait per predeces-

sorem eumdem excommunicationis vinculo hac de causa speàaliter innoda-

tusetc. siegue poi la detetminazione Pontificia su la maniera dell* esame ,

che subir dove* Manfredi nell’ andar in Roma , e finalmente il Daium
apud Urbem veterem III. Idus novembris Pontificatus nostri anno II. La qual
data dallo Sbaraglia si spiega cosi : hoc estanno 1 262 . die II. Novembris

,

in dite cxncc Domini idest 6 . Aprilis T cum eo anno Pascha in diem 9. Apri-
lis inciderit,Ultera Dominicali A corrente ; ed indi sembrandogli una no-
tizia recondita, e pellegrina la distruzione di Ariano, soggiunge nelle no-
te della detta Bolla : Destructione civitatis Arianensis Regni NeapoUtani in

Principato ulteriori .... bujus tamen destructionis veteres non meminere ,

neque recentes Scriptores ; dicendo ciò con aria decisiva , senza aver con-
sultati nè gli uni » nè gli altri ; come si osserva nelle relazioni da me so-

(O Annal.Eccleiijjr. an.uSj. n.S3 . (1) BulUr. Fnncitcan. tom. 1. pjg. 4;;.
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pra trascrìtte , e nelle altre opere , citate da mio fratello nelle Memorie
illoriche degli Uomini illustri di Ariano (i) .

Proseguendo Manfredi a mostrar il suo valore andò verso Roma con
i suoi Saraceni ; e si uni con i Romani , che eransi ribellati dal Ponte-
fice . Allora questi si accese di tanto sdegno , che vedendo le forze dei

pontificato non esser sufficienti ad unir un grande esercito per rovinar-

Jo ,
pensò ad invitar Carlo Conte di Provenga a conquistar il Regno . Ma

mentre il Legato, a ciò spedito in Francia, di la ritornava in Italia colla